
 

COMUNE DI GALATONE 
Provincia di Lecce 

Ufficio del Presidente del Consiglio Comunale 

 

EMERGENZA COVID 19 : DISPOSIZIONI TEMPORANEE PER LO SVOLGIMENTO 
DELLE SEDUTE CONSILIARI IN VIDEO CONFERENZA 

Prot. 8549/2020 

Oggetto: Disposizioni in merito alle modalità di svolgimento delle Sedute di Consiglio Comunale in 
teleconferenza, ex art. 73 del decreto-legge 17 marzo 2020, n. 18, recante «misure di potenziamento del 
servizio sanitario nazionale e di sostegno economico per famiglie, lavoratori e imprese connesse 
all’emergenza epidemiologica da covid-19».  

 

IL PRESIDENTE DEL CONSIGLIO COMUNALE 

RICHIAMATI: 

- La Delibera del Consiglio dei ministri in data 31.01.2020 con la quale è stato dichiarato, per 6 
mesi  da quella  data,  lo  stato  di emergenza   in   conseguenza   del   rischio    sanitario    
connesso  all'insorgenza di patologie derivanti da agenti virali trasmissibili, il cosiddetto 
COVID 19, dalla cui diffusione epidemica è derivata pertanto la necessità di adottare ogni 
provvedimento utile al contenimento;  

- il D.P.C.M. 25.02.2020 contenente ulteriori disposizioni attuative del D.L. 23.02.2020 n. 6 (ad 
oggi parzialmente abrogato per effetto dell’art. 5 del D. L. n. 19 del 25.03.2020) recante 
“Misure urgenti in materia di contenimento e gestione dell’emergenza epidemiologica da 
COVID-  19”;  

- la Direttiva n. 1/2020 della Presidenza del Consiglio dei Ministri - Ministro per la Pubblica 
Amministrazione con la quale sono state fornite le prime indicazioni in materia di contenimento 
e gestione dell’emergenza epidemiologica da COVID-2019 nelle pubbliche amministrazioni al 
di fuori delle aree di cui all’a  rticolo 1 del D.L. n. 6 del 2020;  

- il D.P.C.M. 08.03.2020 contenente “Ulteriori disposizioni attuative del decreto-legge 23 
febbraio 2020, n. 6, recante misure urgenti in materia di contenimento e gestione 
dell'emergenza epidemiologica da COVID-  19”;   

- il D.P.C.M. 09.03.2020 contenente “Ulteriori disposizioni attuative del decreto-legge 23 
febbraio 2020, n. 6, recante misure urgenti in materia di contenimento e gestione 
dell'emergenza epidemiologica da COVID-19 applicabili all’intero territorio nazionale”; 



 

COMUNE DI GALATONE 
Provincia di Lecce 

Ufficio del Presidente del Consiglio Comunale 

 

- il D.P.C.M. 11.03.2020 contenente “Ulteriori disposizioni attuative del decreto-legge 23 
febbraio 2020, n. 6, recante misure urgenti in materia di contenimento e gestione 
dell'emergenza epidemiologica da COVID-19, applicabili sull'intero territorio nazion  ale”;  

- la Direttiva n. 2 del 12.03.2020 contenente “Indicazioni in materia di contenimento e gestione 
dell’emergenza epidemiologica da COVID-19 nelle pubbliche amministrazioni di cui 
all’articolo 1, comma 2, del decreto legislativo 30 marzo 2001, n. 165”;    

- il D.L. 17.03.2020 n. 18 riguardante “Misure di potenziamento del Servizio sanitario nazionale 
e di sostegno economico per famiglie, lavoratori e imprese connesse all’emergenza 
epidemiologica da COVID-19” con particolare riferimento all’art. 73 comma 1 che attribuisce 
al Presidente del Consiglio comunale il potere di dettare i criteri per lo svolgimento delle sedute 
di Consiglio Comunale in videoconferenza nel rispetto dei principi di tracciabilità e trasparenza 
previamente fissati, purché siano individuati sistemi che consentano di identificare con certezza 
i partecipanti, di assicurare il regolare svolgimento delle sedute e delle funzioni di cui all’art. 97 
del D. Lgs. 267/2000, dandone adeguata pubblicità secondo le modalità individuate da ciascun 
Ente;  

RILEVATO che nonostante lo svolgimento delle sedute di Consiglio in modalità ordinaria non siano 
vietate, il succitato art. 73 comma 1 del D. L. n. 18/2020 invita il Presidente del Consiglio Comunale a 
stabilire dei criteri per svolgere tali sedute in videoconferenza nel rispetto dei principi di tracciabilità e 
trasparenza ed adeguate misure di pubblicità, e ciò al fine di contenere quanto più possibile la 
diffusione epidemiologica;  

DATO ATTO che con comunicazione via mail in data 16.04.2020 prot. n. 8127, ai Capigruppo 
consiliari è stato richiesto di verificare il possesso, da parte dei singoli Consiglieri, di adeguata 
strumentazione informatica per lo svolgimento delle sedute consiliari e delle connesse Commissioni 
con connessione da remoto collegato alla rete internet; 

PRESO ATTO del riscontro in data 19.04.2020, prot. n. 8380, con il quale veniva comunicata da parte 
dei Consiglieri di Minoranza il possesso di dispositivi adeguati per la connessione da remoto con 
collegamento internet per eventuali Consigli Comunali on line; 

DATO ATTO altresì che, ad oggi, non è dato sapere come e se saranno modificate le limitazioni 
previste sino al 3 maggio p. v. e se, soprattutto, il divieto di presenza di più persone, c.d. 
assembramenti, in ambiente chiuso sarà mantenuto o diversamente disciplinato; 



 

COMUNE DI GALATONE 
Provincia di Lecce 

Ufficio del Presidente del Consiglio Comunale 

 

RILEVATO altresì che sono state predisposte dagli uffici competenti proposte di deliberazione da 
sottoporre con urgenza all’attenzione del Consiglio Comunale al fine di consentire l’adozione dei 
provvedimenti esecutivi conseguenti;  

RITENUTO che le presenti disposizioni dovranno essere utilizzate anche per le sedute delle 
Commissioni Consiliari, a cura dei relativi Presidenti e segretari, fatta eccezione per quanto concerne la 
trasmissione in streaming dei lavori delle stesse, utilizzando tuttavia la piattaforma Skype invece che 
Zoom 

DISPONE 

1) DI FISSARE ai sensi dell’art. 73 del comma 1 del D.L. n. 18 del 17.3.2020 le linee guida per lo 
svolgimento delle sedute di Consiglio Comunale in modalità telematica nel periodo di 
emergenza sanitaria da COVID-19 come di seguito stabilite:  

a) il Consiglio comunale sarà convocato mediante PEC o notifica ordinaria, nel rispetto 
delle modalità previste dal vigente Regolamento di Consiglio Comunale quanto ai 
contenuti dell’avviso di convocazione (art. 38), dell’ordine del giorno (art. 39), dei 

 termini (art. 41), assicurando altresì l’adeguata pubblicità (art. 42);  

b) le proposte di delibera da sottoporre all’esame del Consiglio ed inserite all’ordine del 
giorno, munite dei prescritti pareri, saranno anch’esse inviate via PEC ai Consiglieri; 

c) per lo svolgimento delle sedute sarà utilizzata la piattaforma telematica “Zoom” che 
consente il riconoscimento facciale e vocale ai fini dell’identificazione dei partecipanti 
da parte del Presidente o del Vice Presidente, del Segretario o del Vice Segretario;  

d) il Presidente o il Vice Presidente, il Sindaco e il Segretario o il Vice Segretario saranno 
fisicamente presenti nella sala consiliare (o nella diversa sede comunale eventualmente e 
preventivamente individuata) nel rispetto delle dovute misure di sicurezza, utilizzando il 
collegamento con i Consiglieri Comunali, gli Assessori e gli eventuali Funzionari 
interessati agli argomenti in discussione, attraverso la piattaforma telematica “Zoom”; 

e) i Consiglieri comunali, gli Assessori ed i Funzionari dovranno munirsi di 
strumentazione informatica adatta a connettersi da remoto e in grado di consentire 
l’identificazione sulla piattaforma “Zoom”; ogni partecipante dovrà scaricare 
l’applicazione  “Zoom” sul proprio dispositivo munito di webcam e microfono ed 
accedere al link inviatogli dalla Presidenza  sulla propria mail almeno mezzora prima 
dell'inizio della seduta, il quale link  consentirà l’accesso diretto alla videoconferenza; 
appena stabilita la connessione  ogni partecipante dovrà necessariamente inserire il 



 

COMUNE DI GALATONE 
Provincia di Lecce 

Ufficio del Presidente del Consiglio Comunale 

 

proprio nome e cognome in modo da consentire il proprio riconoscimento ai fini della 
partecipazione, della discussione e della votazione; il Segretario, aperta la seduta 
telematica, prima di procedere all’appello, dovrà verificare che i partecipanti collegati in 
videoconferenza siano chiaramente riconoscibili e che, nel corso della seduta, la 
presenza sia continuativa;  

f) per il computo del numero legale, al Presidente (o Vice Presidente), che presiede la 
seduta di Consiglio comunale, si sommano il Sindaco ed i singoli Consiglieri collegati 
in videoconferenza;  

g) nel caso in cui insorgessero problemi di connessione nel corso dei lavori, il Presidente 
sospenderà la seduta per 5 minuti; alla scadenza del termine, il Presidente verificherà 
che la connessione si sia ristabilita, che i partecipanti siano connessi e che vi sia il 
numero legale per la regolare ripresa dei lavori, previo nuovo appello nominale dei 
presenti;   

h) nel verbale di seduta si darà atto del numero e dei nominativi dei Consiglieri comunali 
intervenuti in videoconferenza; se nel corso della seduta uno dei partecipanti si dovesse 
allontanare, ne dovrà dare comunicazione formale al Presidente ai fini della verifica del 
permanere del numero legale; 

i) il Presidente coordinerà gli interventi così come stabilito dal vigente Regolamento del 
Consiglio Comunale, art. 57, sottoponendo a votazione le singole proposte di 
deliberazioni per chiamata nominale dei singoli Consiglieri e darà comunicazione di 
quelle approvate con il relativo esito; 

j) verrà garantita la trasmissione della seduta di Consiglio Comunale in diretta streaming 
sul sito istituzionale dell’Ente; 

k) la registrazione delle immagini e degli interventi sarà effettuata mediante la piattaforma 
“Zoom”;  

l) la verbalizzazione e lo svolgimento delle funzioni di cui all’art. 97 del D. Lgs. 267/2000 
da parte del Segretario o del Vice Segretario avverrà con le consuete modalità di 
trascrizione da parte di ditta incaricata del file audio trasmesso dall’ufficio segreteria; 
nella redazione del verbale della seduta si darà atto della modalità telematica con la 
quale si è svolta la seduta consiliare, ed i verbali saranno sottoscritti dal Presidente o 
Vice Presidente, che ha presieduto l’adunanza, e dal Segretario o Vice Segretario che vi 
ha partecipato; 



 

COMUNE DI GALATONE 
Provincia di Lecce 

Ufficio del Presidente del Consiglio Comunale 

 

 

2)  DI DARE MANDATO al Responsabile del Settore competente di procedere ad ogni necessario 
adeguamento tecnologico ed informatico finalizzato a consentire lo svolgimento delle sedute di 
Consiglio comunale in modalità telematica nel rispetto dei principi di tracciabilità e trasparenza. Il 
collegamento in modalità telematica audio/video dovrà in ogni caso essere idoneo a:  

 a) garantire la possibilità di accertare l’identità dei singoli Consiglieri che intervengono in 
videoconferenza, attraverso l’account personale degli stess  i componenti;   

b) consentire al Segretario Generale (o al Vice Segretario Generale) e al personale dell’Ufficio di 
Segreteria di verificare lo svolgimento dei lavori e quanto viene deliberato ai fini del regolare 
svolgimento della seduta e della connessa funzione dell’assise consiliare; 

c) consentire altresì a tutti i componenti del Consiglio comunale di partecipare alla discussione ed 
alla votazione da remoto sugli argomenti posti all’ordine del giorno, con la visione da parte di 
ognuno della presenza degli altri; 

3) DI ATTUARE il presente provvedimento nel rispetto della normativa sulla protezione dei dati 
personali;  

4) DI DARE ATTO che il presente provvedimento è immediatamente efficace dal momento della 
sua sottoscrizione e pubblicazione; 

 5) DI TRASMETTERE il presente atto al Sindaco, al Segretario Generale, ai Responsabili di 
settore, ai Consiglieri Comunali ed agli Assessori nonché all’Ufficio Territoriale del Governo di 
Lecce nella persona dell’Ill.mo Sig. Prefetto; 

 6) DI DEMANDARE all’ufficio di Segreteria Generale la pubblicazione del presente 
provvedimento all’albo pretorio on line e sul sito istituzionale dell’Ente. 

Il Presidente del Consiglio Comunale 

Mariachiara Vainiglia 

 

 


